
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa,  Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov,  051/4523784;  

www.farnostsabinov.sk;  sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723 
Úradné hodiny -  kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h 

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia! 

                    FARSKÝ LIST 46/2024 
                            17. NOVEMBER 2024 

                                     TÝŽDENNÍK FARNOSTI 
                                          MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

                           33. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 
          
 

 
 

 
 

SLOVO, KTORÉ NEPOMINIE 
Ježiš hovorí k učeníkom, ktorí sedia na Olivovej hore oproti jeruzalemskému chrámu. 
Jeden z nich chváli pevnosť a veľkoleposť stavby a všetci sú ohromení, keď mu 

odpovedá - „vidíš tieto veľké 
budovy? Nezostane tu kameň 
na kameni; všetko bude 
zborené (porov. Mk 13, 2). Jeho 
slová, prerušujúce komentáre 
plné obdivu, boli šokujúce: o 
akej katastrofe to hovoril? 
Podľa nich sa to mohlo stať len 
na konci sveta. Blížil sa koniec? 
V Ježišovej odpovedi sa 
prelínajú slová zo Starého 

zákona, konkrétne z knihy Daniel, so slovami z Izaiáša a Ezechiela. Používa 
apokalyptické obrazy dobre známe v izraelskej tradícii: „Slnko sa zatmie, mesiac 
nevydá svoj jas, hviezdy budú padať z neba a nebeské mocnosti sa budú chvieť“ (Mk 
13, 24-25). Proroctvá starovekých prorokov však vrcholia v slávnom zjavení Ježiša 
Krista, očakávaného Mesiáša, ktorý nad vesmírnymi kataklizmami a vzostupmi a 
pádmi ľudských dejín zostáva pevným a stabilným bodom: „Vtedy uvidia Syna človeka 
prichádzať na oblakoch s veľkou mocou a slávou“ (Mk 13, 26). Majster odvracia 
pozornosť od vedľajších detailov, ako sú tie, ktoré sa týkajú konkrétneho času a 
okamihu, keď príde koniec, aby sa sústredil na základné veci. „Kristus je Pán vesmíru 
a dejín,“ učí Katechizmus Katolíckej Cirkvi. „V ňom dejiny človeka, ako aj celé stvorenie 
nachádzajú svoje zjednotenie ako v hlave(recapitulatio) svoje transcendentné 

 Prvé čítanie:    Tí, čo spia v prachu zeme, sa zobudia                                                      (Dan 12, 1-3)                                       
 Žalm:                OCHRÁŇ MA, BOŽE, K TEBE SA UTIEKAM                                                             (Ž 16)     
 Druhé čítanie: Jedinou obetou navždy zdokonalil tých, čo sa posväcujú         (Hebr 10, 11-14.18) 
 Evanjelium:     Zhromaždí svojich vyvolených zo všetkých strán sveta                      (Mk 13, 24-32)  
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zavŕšenie“ (bod 668). Ježišova odpoveď nie je opisom toho, čo sa stane, ale pozvaním 
žiť dobre v prítomnosti, byť pozorný, vždy pripravený na to, keď príde Syn človeka a 
bude od nás žiadať, aby sme vydali počet zo svojho života. Majster učí, že dejiny 
národov a jednotlivcov majú cieľ, ktorým je definitívne stretnutie s Pánom. Kedy a ako 
sa to stane, nás veľmi nezaujíma, preto Ježiš provokatívne hovorí, že „o tom dni a o tej 
hodine nevie nik, ani anjeli v nebi, ani Syn, iba Otec“ (Mk 13, 32). Zámerne nás odvádza 
od povrchnej zvedavosti na budúce udalosti, aby ukázal, čo je skutočne dôležité. 
Poukazuje na správnu cestu, po ktorej treba kráčať, aby sme dosiahli večný život: 
„Nebo a zem sa pominú, ale moje slová sa nepominú“ (Mk 13, 31). Všetko sa pominie 
– pripomína nám –, ale Božie slovo sa nemení a je stabilným vodiacim prvkom, ktorým 
sa riadi naše správanie. Iba život, ktorý spočíva a je založený na Božom slove, ktoré 
nám dal Ježiš, má zmysel a stabilitu. Vo Vyznaní viery vyznávame, že „Ježiš Kristus 
vystúpil na nebesia a sedí po pravici Boha Otca všemohúceho. Odtiaľ príde súdiť živých 
i mŕtvych“. „Vtedy,“ hovorí Katechizmus, „bude odsúdená zavinená nevera, ktorá si 
nevážila Bohom ponúkanú milosť. Postoj k blížnemu odhalí, či niekto Božiu milosť a 
lásku prijal, alebo odmietol“ (bod 678). Pri súde sa ukáže, či sme vo svojom živote 
kráčali vo svetle Božieho slova, alebo sme ním pohŕdali a dôverovali sami sebe. (F. Varo 
– opusdei.org – krátené) 

SV. CECÍLIA RÍMSKA, PANNA A MUČENÍČKA 
Cecília patrí medzi sedem žien – mučeníčok, ktoré sú spomínané v rímskom kánone. 
Jej spomienke je zasvätená bazilika v Ríme. Titul rímskej 
baziliky sv. Cecílie je prastarý, s určitosťou pred rokom 
313, tzn. v časoch Konštantína. Jej sviatok sa slávi v tejto 
bazilike už od roku 545. Veľmi významný je fakt, že je 
pochovaná v katakombách sv. Kalixta, popri takzvanej 
„Krypte pápežov“. Neskôr pápež Paschál I., veľký ctiteľ 
svätej, preniesol jej telo do krypty baziliky. Koncom 
roku 500 otvorili sarkofág. Telo svätice sa javilo v stave 

mimoriadneho 
zachovania. Sochár 
Maderna vytesal 
známu mramorovú 
sochu, vernú kópiu, z výzoru a polohy tela 
mučeníčky. Ostatné údaj e o nej súsporné ako aj 
napríklad známe texty o jej mučeníctve, ktoré sú 
viac literatúrou ako históriou – obsahujú rad 
dramatických príbehov, končiacich krutými 

mučeniami a odťatím hlavy. Prečo je patrónkou hudobníkov, sa opäť viaže na legendy. 
Podľa nich zatiaľ čo hrali organy, Cecília spievala vo svojom srdci iba pre Pána. Je 
patrónkou hudobníkov a spevákov. 
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ARCIDIECÉZNY FUTSALOVÝ TURNAJ  
Arcidiecézny futsalový turnaj mládeže sa konal v sobotu 9. 11. v telocvični základnej 
školy na Sibírskej ulici v Prešove. Turnaj bol organizovaný Arcidiecéznym centrom 
mládeže a jeho cieľom bolo zjednoƟť mladých športovcov našej arcidiecézy, stráviť 
spolu čas a zmerať si sily vo futsale. Mladí sabinovskej farnosƟ sa usilujú zúčastniť sa 
podobných podujaơ a nebolo tomu inak ani tentoraz. V najstaršej vekovej kategórii do 
30 rokov sme v skupine porazili 
farnosť Humenné a ơm košického 
kňazského seminára. Premožiteľa 
sme našli v ơme z Čičaroviec, no 
napriek tomu sme postúpili do 
semifinále z druhého miesta. V ňom 
sme jednoznačne porazili Lipany 
a čakalo nás finále. Aj napriek 
húževnatému výkonu náš ơm 
podľahol Čičarovciam 0:2. Z turnaja 
sme si tak odniesli ocenenie za 
druhé miesto. Ďakujeme Pánu Bohu 
za požehnaný, spoločne strávený 
čas, pánovi kaplánovi FranƟškovi za zorganizovanie ơmu a všetkým chalanom za účasť 
a skvelé výkony. (Tadeáš Šulík) 
 

FARSKÉ OZNAMY 
TÝŽDEŇ PRE MLADÝCH Týždeň pred slávnosťou Krista Kráľa je už tradične venovaný 
mladým. V našej farnosti je pre mladých pripravený bohatý, nielen duchovný program. 
Zvlášť vás chceme pozvať, nielen mladých, v pondelok 18.11. na večerný výstup na 
vežu farského kostola, vo štvrtok bude v malom kostole moderovaná adorácia Najsv. 
Sviatosti Oltárnej. Program vyvrcholí v nedeľu, 25.11. v deň slávnosti Krista Kráľa 
slávnostnou sv. omšou o 10.30., ktorú bude celebrovať dp. Peter Štieber, duchovný 
správca na Katolíckej spojenej škole sv. Mikuláša v Prešove. V nedeľu popoludní 
pozývame mladých a deti na Zimný štadión, kde je od 14.00 do 16.00 možnosť 
korčuľovania pre deti a mládež našej farnosti. Podrobný program celého týždňa 
nájdete na webovej stránke farnosti a na plagáte, ktorý je na výveskách.  
KOLEDOVANIE DETÍ Ešte dnes (17.11.) je príležitosť pre deti zapísať sa na tradičné 
vianočné koledovanie - hárky sa nachádzajú pri východoch z kostola. V stredu 20.11. 
bude po večernej sv. omši v kostole rozdeľovanie prihlásených detí do skupiniek.  
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY bude na budúcu nedeľu, 24.11. 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Kristián Viktor zo Sabinova a Soňa Girašeková z Prešova – Solivaru. 
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LITURGICKÝ PREHĽAD  
33. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ – 18. 11. – 24. 11. 2024 

 
 

pondelok 
18. 11. 

Féria Sabinov 
6.30 ZBP Eva (60r.) 

18.00 +Jozef (1.výročie) 

utorok 
19. 11. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Mária +František 

18.00 
+Anna +Milan 

+Ondrej 

Jakubovany 18.00 M 
ZBP Peter, Pavol, Ján 

s rod. 

streda 
20. 11. 

Blahoslavenná Anna Kolesárová, 
panna a mučenica 

Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Vojtech +Melánia 

18.00 D 
+Mária +Veronika 
+Andrej +Helena 

Orkucany 18.00 +Marián + rodičia 

štvrtok 
21. 11. 

Obetovanie Preblahoslavenej Panny 
Márie 

Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Alžbeta +Štefan 

18.00 +Helena +Juraj 

Jakubovany 18.00 D 
+Ján +Mária +Štefan 

+Žofia 

piatok 
22. 11. 

 
Sv. Cecília, panna a mučenica 

Spomienka 
 

Sabinov 
6.30 +Jozef +Mária +Jozef 

18.00 M +Mária (1. výročie) 

Orkucany 18.00 D +Peter 

sobota 
23. 11. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerné sväté omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 

+Jozef +Mária +Juraj 
+Anna +Štefan 

18.00  +Vladimír 

Jakubovany 16.00 +Mária +Ján 

nedeľa 
24. 11. 

34. NEDEĽA  
NÁŠHO PÁNA JEŽIŠA KRISTA 

KRÁĽA NEBA I ZEME 

Sabinov 

7.30 +Mária  

9.00 za farnosť 

10.30 
za mládež a 

birmovancov 
18.00  

Jakubovany 10.30 
ZBP Anna (70r.)  

s rodinou 

Orkucany 9.00 ZBP rodiny 
 


